40

\* ad.  
καλόγηρος

11. Ἐπὶ τῶν χρόνων Ἀναστασίου τοῦ βασιλέως ἡξίωσαν τὸν μέγαν οἱ τοῦ Βιτουλίου οἰκήτορες, πράγματος ἐνεκα δημοσίου, ἐπὶ τὴν βασιλίδα τῶν πολεων ἐκπλεῦσαι. Καὶ δὴ ἀνασχύμενος, παραλαβὼν τε τινας ἀδελφούς, ἐξέπλει εἰς τὸ Βυζάντιον. Εἰσελθὼν τοιγαροῦν εἰς τὴν μεγαλόπολιν, καὶ πρὸς τὸν βασιλέα γενόμενος, μετὰ τὴν ἔθους πρόσρησιν τρεῖς εὐλογίας 45

*hoc habitaculum esse; et quasi tempestate agitatus in mari magno et de fluctibus eruptus ad portum cellulae configio, ut valeam ad priorem mentis reverti intentionem. Unus quidam fratrum liberius semel dixit ei: Tibi ipsi, Pater, tam proiecto aetate et postquam omnes devicisti adversantes libidines, jam non adeo sollicitum te esse oportet, ut opinor, detrimenti spiritualis; immo et in civitate tua ut heic eandem conservas quietem. Cui respondit optimus senex (1) : Scito, fili, usquedum anima soluta fuerit a corpore, me non fore securum; nec licet nimirū confidere, carne namque induiti et varios inter laqueos ambulantes ne capiamur timemus.*

11. Temporibus Anastasii imperatoris (2) rogaverunt praesulem Beteliae incolae ut, negotii publici causa (3), ad regiam urbem navigaret. Cum assensum praebuisse, assumens secum quosdam fratres, vela fecit Byzantium versus. Ingressus igitur magnam urbem et iam imperatori adstans, post consuetam orationem, tres eulogias (4) ipsi

(1) Gr. καλόγηρος, titulus monachorum, ut notum est. — (2) Regnavit Anastasius, imperator Byzantinus, ab anno 491 ad 518. — (3) Non unus Theognius inter Palæstinae monachos his temporibus negotia cum imperatoribus tractanda suscepit. Legenda est epistola sancti Theodosii ad Anastasium (Usener, *op. cit.*, p. 56-60); memorandum iter sancti Sabae Constantinopolim (*Vita ed. a Cotelerio, op. cit.*, § 50, 51). Qua de re publica egerit sanctus Theognius non nisi conjectura dicere licet, eum forsitan, sicut Sabam, petitum venisse ut aliquid remitteretur concivibus suis de oneroso valde Chrysargyri vectigali. — (4) De eulogiis, cfr. quae erudite disserebantur nuper in *Revue bénédictine*, Nov. 1890 et Jan. 1891.

αὐτῷ προσενήνογεν ἐν βηλαρίῳ βαλάν. Καὶ φησιν ὁ βασιλεὺς · Τὰς αἰλούριας μόνον βοῦλαι κατασχεῖν, καλέγηρε, οὐ καὶ τὸ μαντήλιον<sup>\*</sup> τὸ ταῦταις ὑπελαμβάνειν; Οὐ δὲ πρὸς τὸν βασιλέα · Εἴ τόρπη τῷ μαντηλίῳ, φησιν, τεθύμως χαρζομι. Πρὸς τοῦτο γελάσους ὁ βασιλεὺς, καὶ καταρί-  
λησας αὐτὸν, τὸ μὲν προσενεχθέντα ἡδόνας θέσσατο, πάντα δὲ τὰ τοῦ πράγ-  
ματος μαζών, εὖ ἔνεκεν ὁ γέρων τὸν σκυλιὸν ὑπέμεινεν, συντόμως αὐτὸν  
εὐ πρέβεντα ἀντὸς ἀλγῶν ἡμερῶν μετὰ πάσης τιμῆς καὶ δροδῶν ἀπέλισσεν  
παπιλαφεῖν τὸ Βετελίον. Όσοι μὲν οὖν ἐν Κανονιστινούπολει ὁ φιλάνθρω-  
πος Θεὸς δί αὐτοῦ τηνικαῦτα ἔμετέ τε καὶ θαύματα θεῖες, πλεῖστοι γέρο-  
ντοι αὐτοῦ τῶν δικοῖς διεγόντων ἐν γνώσει γεγένητο, σωπῇ παραδίδωμι,  
πετέροις ταῦτα διηγεῖσθαι καταδιμοτάννων.